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KRITIKE E BIBLIOGRAFi

 BARDHYL DEMIRAj

EEXHEP ISMAJLI «ARTIKUJ PER GJUHEN SHQIPE»
Shtépia Botpese «Rilindja», Prishting, 1987, 254 £,

~ Vargut té veprave shkencore t& studiuesve kosovaré iu shtua kohét
e fundit edhe libri i ri «Artikuj mbi gjuhén shqipe» i Rexhep Ismajlit.
| Ky libér pérmbledh njé numér shkrimesh, t& botuara nga autori né re-
vista shkencore dhe periodiké me pérhapje mé té gjeré. Né to shtjello-
hen céshtje t€ ndryshme nga problematika e larmishme g€ ngérthen hu-
| lumtimi i gjuhés shqgipe dhe i historisé s& saj, cka déshmon, né té njéj-
tén kohé, edhe gjerésiné e interesave shkencoré té autorit.

Tematika e shkrimeve é&shté e larmishme. N& to trajtohen proble-
me té historisé sé& pérgjithshme té gjuhés shqgipe (historia e brendshme
dhe e jashtme e saj), ku pérfshihen: Prejardhja e gjuhés shgipe — pro-
‘bleme dhe rezultate (f. 9-42); Gjuha e trakasve (f. 42-57); Marrédhéniet
e shqipes me rumanishten (f. 57-74); Ndryshime fonetike té vona té shqi-
pes dhe té rumanishtes; (f. 74-88); Huazimet latine té gjuhés shqipe
\(f. 88-96); Emri i shqiptaréve (f. 96-105); Fjalé shqipe mé magedonishte
“(f. 163-175); probleme t& onomastikés: Céshtje té onomastikés shqiptare
\(f. 147-163); céshtje té fonologjisé sé sotme dhe historike té gjuhés shqi-
“pe: Mbi disa céshtje té zhvillimit fonetik té shqipes (f. 175-184); Edhe
icka Treth rotacizmit mé gjuhén shqipe (f. 184-193); Ndérlidhni kundér-
véniesh té sistemit bashkétingéllor té shqipes (f. 201-212); Fonemat mar-
jinale té sistemit bashkétingéllor té shgipes (f. 212-219); dhe filologiji:
Grafic e Buzukut dhe disa céshtje té sistemit fonetik té shqipes (f. 105~
147). Véllimi mbyllet me katér recensione té autorit mbi disa vepra
hkencore né fushén e albanologjisé: Gramatika strukturale e shqipes
. 212-219); Gjuhét e Ballkanit antik sipas Katicicit (f. 219-239); Idriz
jeti pér historiné e gjuhés shqipe (f. 239-246) dhe Kontributi i B. Bok-
it pér ballkanistikén (f. 246-254).

Shkrimet jané té ndryshme jo vetém pér nga tematika, por edhe
ga ményra e konceptimit dhe nga mesazhi gé kumtojné. Ndérsa né
ikrimet e miréfillta gjuhésore e filologjike materiali faktik u nénshtro-
et analizave t& shumanshme gjuhésore, historike e filologjike, té cilat, né
jaft raste kombinohen me sukses me njéra-tjetrén, né shkrimin pér
omastikén synohet kryesisht g& né hulumtimin e materialit faktik t&
erren parasysh edhe kritere jashtégjuhésore.

Ndryshe nga kéto, né shkrimet pér historiné e pérgjithshme té
uhés shqipe autori pérpiget t'i japé né ményré té sintetizuar lexuesit




244 - <7 Kritiké e bibliografi :
. T e

té zakonshém rezultatet e shkencés sé albanologjisé pér njé numeér ¢ésh-
tjesh té réndésishme, si: prejardhja e gjuhés shqipe, vendi i saj né€ rrethin
e gjuhéve ie., vendi i formézimit t& saj si njé gjuhé cilésisht e re, ma-
rrédhéniet e saj me gjuhét fginje etj. -

Me njé njohje t& thelluar t& mendimit gjuhésor albanologjik, Rexhep
Ismajli rimerr né shqyrtim tezat kr té derisotme pé ble

j rr né shqy e yesore e Pér problemet
themelore t& historisé sé gjuhés shqgipe, i shoshit ato.dhe i pasuron me
arritjet mé té reja t& gjuhésisé historike shqiptare, duke mbajtur, né ta
njéjtén kohd, géndrim kritik ndaj atyre tezave, té cilave tashmé u kg
kaluar koha. y

Késhtu, pér autorin nuk mund té vihet mé né dyshim qé shqipja
_ éshté njé gjuhé e miréfillté i.e., e cila pérfagéson njé grup té vecantd ng

familjen gjuhésore i.e. Ajo éshté njé gjuhé ie. e tipit satem, q& vendo-
set né arealin gendror, megenése hyn né marrédhénie t&€ ndérsjella si
me gjuhét veriore, sidomos me baltishten, sllavishten dhe gjermaniki-
shten, ashtu edhe me gjuhét ie. jugore, kryesisht me latinishten, gre-
gishten dhe armenishten. Né& antikitetin pararomak shgipja ose ma
sakté «néna» e saj &shté folur né Gadishullin Ballkanik. Argumente té
mjaftueshme gjuhésore, historike dhe arkeologjike lejojné té& vendosen
lidhje farefisnore té pandérmjetme té shqipes me njérén nga gjuhét
palecballkanike, e pikérisht me ilirishten, sikurse supozonin mé paré
J.G. Hahni, G. Majeri, H. Pederseni e mé voné N. Jokli, E. Cabej, R. Ka-
ticici etj. Tezés mbi origjinén trake (dake, dako-mize, dako-gette etj.) té
késaj gjuhe i mungon tashmé edhe mbéshtetja gjuhésore, pé€rve¢ asaj
historike dhe arkeologjike. Ithtarét e késaj teze e kané afruar shqipen
me trakishten, duke u mbéshtetur né ndarjen kentum — satem t€ gju-
héve i.e. Sipas tyre, trakishtja, sikurse sot shqipja, ka gené gjuhé satem,
ndérsa ilirishtja ka gené gjuhé kentum. Por studimet e sotme kané tre-
guar se pér gjuhét e antikitetit ballkanik céshtja e ndarjes né kentum
dhe satem do shtruar ndryshe: palatalet i.e. jo né ¢do pozicion jané zhvi-
lluar né spirante. Né fqginjési me sonanten ato u velarizuan. «Kjo tani
hedh drité té re mbi raportin shgipe-ilirishte, ilirishte-trakishte, traki-
shte-shqipe (f. 29v).

Vendosja e marrédhénieve t& drejtpérdrejta me ilirishten e sakté-
son vendin e formimit t& gjuhés shqipe né Iliriné e Jugut, duke pérfshiré
edhe Dardaniné. Ky pérfundim kushtézon edhe shqyrtimin me objekti-
vitet shkencor té marrédhénieve té shqgipes me rumanishten, pasi népér-
mjet tyre, jané ngritur dhe vazhdojné té ngrihen pretendime qé té shpje-
gojné jo vetém elementet e substratit (dak) té rumanishtes, por edhe ven-
din e formimit t& gjuh&s shgipe dhe origjinén e saj. Né njé numér stu-
dimesh gjuhésore historike, ku dallohen vecanérisht ato té E. Cabejt,
8shté vértetuar tashmé qé leksiku i pérbashkét shgiptaro-rumun nuk
&shté i t& njéjtit burim, etimologjik dhe kronologjik. Gjithashtu, Gfdhf:‘
paralelizmat fonetiké dhe gramatikoré s’jané té njé burimi. Disa jane
njéherésh paralelizma ballkaniké me origjiné mesjetare, disa jané para-
felizma té krijuar thjesht nga tendenca e té dy gjuhéve drejt analitiz-
mit, si¢c jané pérftuar edhe me gjuhé té tjera i.. joballkanike. Ndeérsa
disa té tjera jané paralelizma té rastit. Prandaj teoria e substratit te
pérbashkét shqiptaro-rumun sipas autorit «mbetet gjallé, ashtu si¢ eﬁhte
artikulluar deri sot, ose pér shkak té mungesés sé shpjegimit gjuhesor
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P 1 i kallauz i pérgjithshém g€ nuk shpjegon asgjé, ose si shprehje e pa-
- ragjykimeve t& ndryshmes (f. 91). I
1 Vijimésia gjuhésore ilire-shqiptare siguron edhe vijimésingé histori-
ke sociale t€ emrave etniks arbér, arbéresh, Arbéri (nga baza ie. *arb-/
[*alb-) dhe shgqip (lat. excipio, -ere), shqipe, shqiptar, Shqipéri. Késhtu
«dérsa emértimi arbér, arbén karakterizon periudhén e krijimit t& po-
~ pullit né kohérat e largéta, -emértimi shgiptar imponohet natyrshém né
. kohén e krijimit t& kombits (f. 99). i
Né shkrimin Pér onomastikén merren né analizé Krisobulat ¢ Decga-~
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né njé zoné te caktuar, ndérsa intensiteti i pranisé sg tij duhet t& nxi-
et nga analizat e tjera social-historike. Késhtu, ndér toponimet antike
# Ballkanit mbijetuan, sipas tij, emértimet e pazbérthyeshme, si p.sh.
Naissus: Nish: Skupi; Shkupi: Astibos: Shtip; Ulcinium: Ulqin etj. Ndér-
sa t€ tjerat, kuptimisht te zbérthyeshme; u pérkthyen dhe yu adaptuan
simbas gjuhés sa etnikumit sundues sllav, si p.sh. Mali i Z;: Montana
Nera; Crna Gora: Karadak et;j.

Né shkrimet pér fonologjing e gjuhés shqipe trajtohen disa proble~
me té rrafshit i é i
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ilentitetit, raporti 4 Dérjashtimit); fonemat anésore /V/, /L/, /r/, /R/ t&
“sistemit bashkétingéllor e ndonjé tjetér.
~ Né rrafshin diakronik autori i kushton vémendje té vecanté rolit qé
kané luajtur geminatet né zhvillimin e métejshém té sistemit fonologijik
€ gjuhés shqipe. Késhtu, sipas tij, fonema /L/ e ka zanafillén e saj te
¢ variant geminant i fonemés /I/ ng kufijt&¢ e morfemave.
. Me zhvillimin e geminateve, krahas chundorézimit t& zanoreve
‘undore, autori lidh edhe pérftimin e rotacizmit °/m/ — /v/ [V-V né dia-
‘kktin tosk. Pér pérftimin e s& ashtuquajturés /n/ ts labérguar, e cila
e kohé u rotacizua (H. Pedersen), autori mendon se «aty kemi t& béj-
€ m& shumé me shtypje t& geminateve, t& cilat né shqipe s’jané ruaj-
té tilla. Fonema /nn/ e kohés s€ interferencés shqiptare-latine dhe
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hnjé duhej t& ruhej. Konfliktet homonimike nuk ishin té rralla. Pra-
j e ashtuquajtura /n/ e thjeshts shqiptohej mé e labérguar, pér té
105 u ngatérruar me /n/-né e forts qé vinte nga geminatet» (f. 189). Duke
onuar gé hetimi i dukurisg sa rotacizmit nga ky kéndvéshtrim éshté
e shumé interes, autori mund t€ motivonte mé bindshém pérftimin e
I€ foneme °/nn/ dhe t& pércaktonte vendin e saj né sistemin fonologjik
# shqipes gjaté periudhés sa ndikimit latin.

Interes té vecanté paragesin edhe mendimet e autorit pér disa pro-
e t€ grafisé sé& Buzukut. Né zgjidhjen e céshtjes shkrim/sistem fo-
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netik te «Meshari», R. Ismajli pérdor interpretimin fonologjik, duke be-
ré pérqasje midis gjendjes qé& na paragitet sot né€ pérgjithési né dialek-
tin geg dhe te Buzuku. Ai shqyrton, ndér t€ tjera, rastet kur gjatésia

nuk jepet me dyzim shkronjash, po me dy shkronja t€ ndryshme

(<Lij> = [i:]); merret me interpretimin e pérdorimit té shkronjave y

v, v dhe i, §, té cilat i kundron n€ kuadrin e raporteve zanore e theksua-

ar ~ zanore e patheksuar, zanore e shkurtér ~ zanore e gjaté, zanore
e hapur ~ zanore e mbyllur. Gjithashtu, ai studion problemin e v&sh-
tiré té interpretimit t& shkronjés h, si edhe grafiné <len->, <lem->

té Buzukut, té cilat nuk dalin né shkrimet e mévonshme té autoréve
té Veriut.

Duke pérfunduar kété paragitje té pérmbledhur t€ pérmbajtjes dhe
té vlerave t& veprés sé R. Ismajlit «Artikuj mbi gjuhén shgipe» pohoj-
mé se kemi té& béjm& me njé ndihmesé té miré né fushén e studimeve
té gjuhés shgipe dhe té& historisé s& saj. Né té rrihen céshtje t& réndes-
shme té gjuhésisé shqiptare, né té cilat autori jo vetém mbéshtet mendi-
met objektive e tashmé t& argumentuara, por né mjaft raste sjell edhe
ndihmesa e materiale t& reja me vleré.




